considerações da Assessora de Apoio Jurídico da DIRPOS e Parecer da Procuradoria do Inea nº
57/2022/INEA/GERDAM (Parecer n° 19/2022 – AMP), o Conselho Diretor indeferiu o recurso
apresentado, porém, determinou a revisão da penalidade aplicada, reduzindo o valor da multa de R$
108.606,84 (cento e oito mil, seiscentos e seis reais e oitenta e quatro centavos) para R$ 88.246,81 (oitenta
e oito mil, duzentos e quarenta e seis reais e oitenta e um centavos). XI. SEI-070002/025084/2025 -
Emídio José de Souza do Couto. Requerimento: Deliberar quanto à ratificação ou à suspensão da medida
cautelar de embargo de obra, afim de mitigar danos e prevenir degradações adicionais, conforme art.